
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                         
 

от 23 июля 2024 года                                                                                      № 3112 
 

 

 

Тверь 
 

Об утверждении Положения о создании сил и средств гражданской 

обороны и поддержании их в готовности к действиям в Калининском 

муниципальном округе Тверской области 

 

 

В соответствии с п. 1 ст. 3, п. 2 ст. 8 Федерального закона от 12.02.1998 

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», п. 28 ч.1 ст. 28 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о 

гражданской обороне в Российской Федерации», ст. 9 закона Тверской области 

от 11.05.2018 № 18-ЗО «О гражданской обороне в Тверской области», 

постановлением Правительства Тверской области от 29.12.2020 № 719-пп «О 

создании сил и средств гражданской обороны и поддержании их в готовности 

к действиям», Администрация Калининского муниципального округа 

Тверской области постановляет: 

1. Утвердить Положение о создании сил и средств гражданской обороны 

и поддержании их в готовности в Калининском муниципальном округе 

Тверской области (Приложение). 

2. Рекомендовать организациям Калининского муниципального округа 

Тверской области руководствоваться Положением о создании ил и средств 

гражданской обороны и поддержании их в готовности в Калининском 

муниципальном округе Тверской области при планировании мероприятий по 

созданию сил и средств гражданской обороны и поддержанию их в 

готовности. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в общественно-политической газете «Ленинское знамя» и 

подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 



2 

 

 

Калининский муниципальный округ Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.kalinin-adm.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Голактионова А.А.    

 

            

 

Глава Калининского муниципального  

округа Тверской области                                                                                    С.А. Румянцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3  

Утверждено 

 

Приложение  

к Постановлению Администрации Калининского муниципального округа              

Тверской области  

от 23.07.2024 № 3112 

 

 

Положение 

 о создании сил и средств гражданской обороны и поддержании их в 

готовности к действиям в Калининском муниципальном округе  

Тверской области 
 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении 
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», законом 

Тверской области от 11.05.2018 № 18-ЗО «О гражданской обороне в 

Тверской области», постановлением Правительства Тверской области от 
29.12.2020 № 719-пп «О создании сил и средств гражданской обороны и 

поддержании их в готовности к действиям» и в целях создания и 

поддержания сил и средств гражданской обороны в готовности к действиям в 

Калининском муниципальном округе Тверской области. 
2. К силам гражданской обороны на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области относятся подразделения 

Государственной противопожарной службы, аварийно-спасательные 

формирования и спасательные службы, нештатные формирования по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, а также 

создаваемые на военное время в целях решения задач в сфере гражданской 

обороны специальные формирования. 
3. В Калининском муниципальном округе Тверской области на 

постоянной штатной основе созданы силы и средства постоянной 

готовности, предназначенные для оперативного реагирования на 

чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации, а также 
защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 
4. Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-

спасательные формирования, иные службы и формирования, оснащенные 

специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, 

материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации (зоне военного 

конфликта) в течение не менее 3 суток. 

5. Состав и структуру сил постоянной готовности определяют 
создающие их исполнительные органы государственной власти Тверской 

http://internet.garant.ru/document/redirect/178160/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/178160/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/192291/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/47471290/0


4  

области, Администрация Калининского муниципального округа Тверской 

области, организации и общественные объединения, исходя из возложенных 

на них задач по проведению аварийно-спасательных и других неотложных 
работ. 

6. Администрация Калининского муниципального округа Тверской 

области и организации Калининского муниципального округа Тверской 

области могут создавать, содержать и организовывать деятельность 
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне на своих территориях в соответствии с планами 

гражданской обороны и защиты населения, планами действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне привлекаются для решения задач в сфере гражданской 

обороны в соответствии с планами гражданской обороны и защиты 
населения и планами действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций по решению должностного лица, осуществляющего 

руководство гражданской обороной на соответствующей территории. 
7. Администрация Калининского муниципального округа Тверской 

области и организации Калининского муниципального округа Тверской 

области могут создавать, содержать и организовывать деятельность 

нештатных аварийно-спасательных формирований для выполнения 
мероприятий на своих территориях в соответствии с планами гражданской 

обороны и защиты населения, планами действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
Нештатные аварийно-спасательные формирования привлекаются для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с установленным 

порядком действий при возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций, а 

также для решения задач в сфере гражданской обороны в соответствии с 
планами гражданской обороны и защиты населения и планами действий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по решению 

должностного лица, осуществляющего руководство гражданской обороной 
на соответствующей территории. 

8. Поддержание в постоянной готовности сил гражданской обороны 

Калининского муниципального округа Тверской области обеспечивается: 

1) поддержанием профессиональной подготовки личного состава 
подразделений (формирований); 

2) поддержанием в исправном состоянии специальной техники, 

оборудования, снаряжения, инструментов и материалов; 

3) планированием и проведением занятий и мероприятий оперативной 
подготовки (тренировок, учений). 

9. Подготовка сил гражданской обороны осуществляется в рамках 

единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 

02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в 

http://internet.garant.ru/document/redirect/182661/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/182661/0


5  

области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении 

Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера». 

10. Накопление, хранение и использование в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств осуществляется в порядке, установленном 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 

«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств». 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/74660566/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/182010/0

	Тверь

